



РЕСПУБЛИКА КРИМ
БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН
ДОЛИННЕНСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА

РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
ДОЛИННЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ
СОВЕТ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ
БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИНИНЪ
ДОЛИННОЕ КОЙ ШУРАСЫ

РЕШЕНИЕ

с.ДОЛИННОЕ

41-я сессия 2 созыва

00.06.2024

№

О внесении изменений в решение Долинненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 22.12.2023 №225 «О бюджете муниципального образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 28.11.2014 №16-ЗРК/2014 «О межбюджетных отношениях в Республике Крым, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 №82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»(с учетом изменений от 01.06.2023), приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.06.2023г. № 80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденным решением 46-ой сессии Долинненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым 1-го созыва от 17.11.2017 №621 (с изменениями), Уставом муниципального образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, другими законодательными и нормативными актами Российской Федерации и Республики Крым, а также муниципальными правовыми актами муниципального образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым,

ДОЛИННЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести в решение Долинненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 22.12.2023 № 225 «О бюджете муниципального

образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения:

1.1 Пункт 1 решения изложить в новой редакции:

«Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2024 год:

1) общий объем доходов в сумме 19 781 791,82 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 9 793 610,00 рублей, безвозмездные поступления в сумме 9 988 181,82 рублей;

2) общий объем расходов в сумме 20 922 832,82 рублей;

3) дефицит бюджета в сумме 1 141 041,00 рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей».

1.2. Пункт 9 решения дополнить абзацем следующего содержания:

«Увеличить (индексировать) в 1,045 раза с 1 октября 2024 года размеры денежных содержаний выборных должностных лиц местного самоуправления, размеры должностных окладов и ежемесячной надбавки за классный чин муниципальных служащих в муниципальном образовании Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, согласно решения Долинненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 13.11.2019 №9 «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, об оплате труда инспектора военно-учетного стола администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым». Индексацию (увеличение) размеров оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих осуществить путем внесения изменений в вышеуказанное Положение»;

1.3. Пункт 14 решения дополнить абзацем следующего содержания:

«в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета, и суммой увеличения бюджетных ассигнований могут использоваться на реализацию отдельных мероприятий муниципальных программ (подпрограмм) муниципального образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым и (или) на отдельные непрограммные направления деятельности.».

1.4. Приложения 1, 2, 3, 4, 5, 7 изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице Бахчисарайского района (bahch.rk.gov.ru) в разделе «Органы местного самоуправления» «Муниципальные образования Бахчисарайского района» подраздел «Долинненское сельское поселение», на официальном сайте администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в сети Интернет (www.dolinoe.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования.

4. Контроль по выполнению настоящего решения возложить на постоянную комиссию Долинненского сельского совета планово-бюджетную по экономическим вопросам и налоговой политике.

Председатель Долинненского сельского совета

С.А.Гаевая

Пояснительная записка

к проекту решения Долинненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым «О внесении изменений в решение Долинненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 22.12.2023 № 225 «О бюджете муниципального образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

1. Доходы

1.1. Объем налоговых и не налоговых доходов в 2024 году увеличен на 472 000,00 рублей:

- **поКБК 182 10102010011000110** (Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации) на сумму + 472 000,00 рублей.

Безвозмездные поступления:

Объем безвозмездных поступлений в 2024 году предлагается **увеличить на 2 769 065,82 руб.**, в том числе за счет увеличения:

- **поКБК 946 2 02 29999 10 3000 150** (Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на проведение мероприятий по обеспечению уличным освещением территорий муниципальных образований Республики Крым) на сумму увеличения объема межбюджетного трансферта в размере + **2 730 595,82** рублей на основании распоряжения Совета министров Республики Крым от 24.04.2024 № 640-р "О распределении субсидии из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на софинансирование расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по обеспечению уличным освещением территорий муниципальных образований Республики Крым в рамках реализации Государственной программы Республики Крым "Развитие топливно-энергетического комплекса Республики Крым" на 2024 год". Сумма увеличения отражена на основании Уведомления по расчетам между бюджетами от 25.04.2024 года № 824/5.

- по **КБК 9462 02 35118 10 00000 150** «Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» на сумму увеличения объема межбюджетного трансферта в размере + **38 470,00** рублей на основании решения Бахчисарайского районного совета Республики Крым 2 созыва от 21.12.2023 № 790 «О бюджете Бахчисарайского района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов». Сумма увеличения отражена на основании Уведомления по расчетам между бюджетами № 000005 от 22.12.2023 года.

В плановый период 2025 и 2026 гг. изменения не вносятся.

II. Расходы

предлагаются изменения в расходную часть бюджета на 2024 год в сумме 4 382 106,82рублей, на плановый период 2025 год-0,00 рублей, на 2026год -0,00 рублей

1. РАЗДЕЛ 0100 «Общегосударственные вопросы»

увеличить расходные обязательства за счет налоговых и неналоговых в том числе:

В соответствии с:

- постановлением Совета министров Республики Крым от 26 сентября 2014 года № 362(с изменениями),

-п.1.2 проекта решения сессии Долинненского сельского совета Бахчисарайского района РК «О внесении изменений в решение Долинненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 22.12.2023 № 225 «О бюджете муниципального образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»,

-решением 37-й сессии Долинненского сельского совета 2 созыва от 22.12.2023 № 226 «О внесении изменений в решение Долинненского сельского совета 2 созыва от 13.09.2019г № 9 «Об утверждении «Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, об оплате труда инспектора военно-учетного стола администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» (с изменениями)- в части увеличения количества предельных размеров денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности и предельных размеров должностных окладов муниципальных служащих;

-решением 39-й сессии Долинненского сельского совета 2 созыва от 27.03.2024 № 235 «О внесении изменений в решение Долинненского сельского совета 2 созыва от 13.09.2019г № 9 «Об утверждении «Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, об оплате труда инспектора военно-учетного стола администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» (с изменениями), - в части фактически произведенных расходов на материальное стимулирование лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих в связи с увеличением объема выполняемой ими работы в период ликвидации чрезвычайной ситуаций и ее последствий.

-Указом Главы Республики Крым «О природной чрезвычайной ситуации регионального характера» от 29.11.2023 №275-У,

-постановлением Совета министров Республики Крым от 23.05.2022 № 367 "Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями),

-постановлением администрации Бахчисарайского района от 28.11.2023 №1139 «О введении режима «чрезвычайная ситуация» на территории Бахчисарайского района Республики Крым»,

-распоряжением администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от02.05.2024№ 27 «О материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности

муниципальной службы, в связи с увеличением объема работы в результате возникновения чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования Долинненского сельское поселение Бахчисарайский район Республики Крым»

увеличить расходы на сумму 321 790,00 рублей в том числе:

1) по подразделу 0102, в связи с увеличением количества предельных размеров денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, с 01.01.2024 года и индексация с 01.10.2024 года в 1,045 раз, увеличить расходы на сумму 52 205,78 руб., в том числе на заработную плату – 40 096,50 руб., на начисления – 12 109,28 руб.;

2) по подразделу 0104, в связи с увеличением расходных обязательств, предусматривающих увеличение количества должностных окладов муниципальных служащих с 01.01.2024 года и индексация с 01.10.2024 года в 1,045 раз, увеличить расходы на сумму 106 140,66 руб. в том числе на заработную плату – 81 522,00 руб., на начисления – 24 618,66 руб.;

3) по подразделу 0104 увеличить расходы на содержание органов местного самоуправления в сумме 59 283,56 (обслуживание ПК, закупка канцелярских принадлежностей,);

4) увеличить расходы на материальное стимулирование в связи с увеличением объема работы в результате возникновения чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым на сумму 104 160,00 руб., в том числе:

- по подразделу 0102 лиц, замещающих муниципальные должности на сумму 26 040,00 руб., в том числе на материальное стимулирование – 20 000,00 руб., на отчисления – 6 040,00 руб.;

- по подразделу 0104, должности муниципальной службы на сумму 78 120,00 руб., в том числе на материальное стимулирование – 60 000,00 руб., на отчисления – 18 120 руб.;

2). По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»

-Предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 47 500,00 рублей в том числе:

«Основные направления развития в области управления и распоряжения муниципальным имуществом Долинненского сельского поселения»

увеличить объем расходов на сумму +17 500,00 рублей в рамках основного мероприятия "Обеспечение оценки объектов муниципального имущества находящиеся в собственности муниципального образования Долинненское сельское поселение" (зданий 2 магазинов и 3 земельных участков) (муниципальной собственности).

(за счет свободного остатка денежных средств на 01.01.2024)

КБК946 0113 0710320310 244 + 17 500 000,00 рублей.

-Непрограммное направление расходов на содержание муниципального имущества Долинненского сельского поселения:

увеличить объем расходов на сумму +30 000,00 рублей (подготовка аукционной документации и сопровождение торгов в электронной форме.

(за счет свободного остатка денежных средств на 01.01.2024)

- КБК 946 0113 7320025660 244 +30 000,00 рублей.

3).РАЗДЕЛ 0200 «Национальная оборона»

По подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» предлагается увеличить межбюджетный трансферт + 38 470,00 рублей в том числе:

- КБК 946 0203 7130051180 121 увеличить объем расходов + 4 841,00 рублей

- КБК 946 0203 7130051180 129 увеличить объем расходов + 1 461,00рублей

- КБК 946 0203 7130051180 244 увеличить объем расходов + 32 168,00 рублей

(расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на иные закупки),на основании решения Бахчисарайского районного совета Республики Крым 2 созыва от 21.12.2023 № 790 «О бюджете Бахчисарайского района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов». Сумма увеличения отражена на основании Уведомления по расчетам между бюджетами № 000005 от 22.12.2023 года.

4). РАЗДЕЛ 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Увеличиваются расходы на сумму + 400 000,00 рублей

по подразделу 0310«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера пожарная безопасность».

-увеличить сумму бюджетных ассигнований(обеспечения пожарной безопасности муниципального образования Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым по установке оборудования противопожарного водоснабжения (гидрантов)).

(за счет свободного остатка денежных средств на 01.01.2024)

- КБК 946 0310 1010120290 244 + 400 000,00 рублей.

5). РАЗДЕЛ 0500«Жилищно-коммунального хозяйство»

Увеличиваются расходы на общую сумму + 3 569 346,82 рублей, в том числе:

Подраздел 0501 «Жилищно-Коммунальное хозяйство»увеличитьна сумму+ 65 976,45 рублей.

- **увеличить** бюджетные ассигнования(на расходы по исполнению судебного акта Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда (оплата по исполнительному листу ФС 036253969 от 27.12.2023г. судебные издержки и государственная пошлина по делу № 13-49/2023 от 22.03.2023г. Лукашову Максиму Борисовичу) на сумму + 65 976,45 рублей:

КБК 946 0501 7190090990 831 + 65 976,45 рублей (за счет перераспределения средств)- изменения внесены в СБР по решению руководителя в межсессионный период.

Подраздел 0503 «Благоустройство»: увеличить на сумму + 3 503 370,37рублей:

- **увеличить** сумму бюджетных ассигнований (расходы на оказание услуг по строительному контролю (техническому надзору) за проведением строительных работ по благоустройству (капитальный ремонт) дворовых территорий, расположенные по адресу: Республика Крым, Бахчисарайский район, с. Долинное, ул. Ленина, д. 10, Ленина, д. 26) на сумму + 101 820,00 рублей:

КБК 946 0503 0310120220 243 + 101 820,00 рублей (за счет перераспределения средств) - изменения внесены в СБР по решению руководителя в межсессионный период.

- **увеличить** сумму бюджетных ассигнований(благоустройство общественной территории Долинненского сельского поселения в с.Долинное, ул. Ленина 55, установка арт - объекта Стела по увековечиванию памяти участников СВО), на сумму + **217 238,98 рублей**:

- **на КБК 946 0503 0310120220 244 + 217 238,98 рублей (+693 541,00рублей - за счет свободного остатка денежных средств на 01.01.2024; + 45 210,00 рублей- за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов; - 521 512,02 рублей- за счет перераспределения средств);**

- **увеличить** сумму бюджетных ассигнований (расходы на закупку энергетических ресурсов по оплате уличного освещения Долинненского сельского поселения) на сумму + **310 000,00 рублей**:

КБК 946 0503 0310120220 247+310 000,00 рублей(+210 000,00 руб. - за счет перераспределения средств (изменения внесены в СБР по решению руководителя в межсессионный период); + 100 000,00 руб. - за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов);

- **увеличить** объем расходов на сумму + **2 874 311, 39 рублей**, (по распоряжению Совета министров Республики Крым от 24.05.2024 № 640-р "О распределении субсидии из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на софинансирование расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по обеспечению уличным освещением территорий муниципальных образований Республики Крым в рамках реализации Государственной программы Республики Крым "Развитие топливно-энергетического комплекса Республики Крым" на 2024 год", на основании Уведомления по расчетам между бюджетами от 25.04.2024 г № 824/5)

по КБК 946 0503 03202S0110 244 + 2 874 311, 39 рублей, в том числе: (+ 2 730 595,82 рублей – субсидия из бюджета Республики Крым, + 143 715,57 рублей софинансирование за счет средств местного бюджета (за счет перераспределения средств - изменения внесены в СБР по решению руководителя в межсессионный период)).

б). РАЗДЕЛ 0700 «Образование»

подраздел 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации»

- **увеличить** объем расходов на сумму + **5 000,00 рублей** (расходы на обучение профессиональная подготовка, переподготовка по программам повышения квалификации в соответствии со ст.65 Устава муниципального образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым двух сотрудников с выдачей удостоверения).

(за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов)

-по КБК 946 0705 0120100190 244 +5 000,00 рублей

Раздел «ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА»

Остатки средств на счетах бюджета на 01.01.2024 составили **1 141 041,03руб.**

Бюджет Долинненского сельского поселения на 2024 год был принят решением Долинненского сельского совета от 22.12.2023 № 225 «О бюджете муниципального образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» с утвержденной суммой по доходам 16 540 726,00 рублей, по расходам 16 540 726,00 рублей, с дефицитом в сумме 0,00 руб.

В связи с возникновением новых расходных обязательств по увеличению расходов на:

- «**Другие общегосударственные вопросы**» на общую сумму **47 500,00 руб.** (расходы на оценку объектов муниципального имущества в сумме 17 500,00 рублей, подготовка аукционной документации и сопровождение торгов в электронной форме в сумме 30 000,00 руб.)

- «**Национальная безопасность и правоохранительная деятельность**» на общую сумму **400 000,00 рублей.**

(расходы в рамках основного мероприятия на установку оборудования противопожарного водоснабжения (гидрантов) для обеспечения пожарной безопасности муниципального образования Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым);

- «**Жилищно-коммунальное хозяйство**» благоустройство на общую сумму **693 541,00 руб.** (расходы направить на проведение и организацию мероприятий по благоустройству общественной территории, установка арт-объекта Стела по увековечиванию памяти участников СВО в сумме 693 541,00 рублей).

дефицит бюджета на 2024 год планируется в сумме **1 141 041,00 руб.**

Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета являются изменения остатков собственных средств на счетах по учету средств бюджета.

Остатки средств бюджета используются для покрытия дефицита с соблюдением требований ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Муниципальные контракты, заключенные от имени Долинненского сельского поселения на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащие в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году в объеме, не превышающем сумму остатка не использованных бюджетных ассигнований на указанные цели в 2023году, отсутствуют.

На основании вышеизложенного, бюджет Долинненского сельского поселения по результатам внесенных изменений:

на 2024 год составит:

доходы – **19 781 791,82 рублей**, расходы – **20 922 832,82 рублей**, дефицит – **1 141 041,00 рублей.**

Таким образом, в данном решении сессии предлагается утвердить дефицит бюджета на 2024 год **в сумме 1 141 041,00 рублей.**

Источником покрытия, которого являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов на сумму **1 141 041,00 рублей.**

Процент по программам составляет 97,5%,

объем на плановый период 2025 годов – без изменений
объем на плановый период 2026 годов – без изменений.

Кассовый разрыв на текущую дату отсутствует.

Внесение изменений в общую сумму расходов, связанных с содержанием органов местного самоуправления на плановый период 2025-2026 годов не предусмотрено.

Заключительные положения:

В связи с изменениями в доходной и расходной частях бюджета были внесены изменения и дополнения в Приложения № 1,2,3,4,5,7 к проекту решения.

Заведующий сектором

Филиппова А.В.

Согласовано:

начальник финансового управления
администрации Бахчисарайского района

Малышева Е.Ю.